

令和元年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 KHJ全国ひきこもり家族会連合会

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日・2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	(1) 当該家族のメンタルヘルスケア事業	(2) 中間的支援事業	(3) ピアサポート事業	(4) 研修、セミナー、フォーラム等の開催事業	(5) 全国の支部活動の支援、及び新支部設立支援等の事業	(6) 機関誌、ホームページ等の発刊送達事業	(7) メディア対応事業収益	(8) 調査研究事業収益	(9) 講演、講師派遣、執筆事業	(10) 出版事業	(11) 当該関連受託・委託事業	(12) 地域共生社会の推進事業収益	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益															
1. 受取会費													0	1,547,000	1,547,000
2. 受取寄附金												0	0	1,559,515	1,559,515
3. 受取助成金等												15,289,680	15,289,680	15,289,680	15,289,680
4. 事業収益	346,000	294,680		2,692,629		2,616,559	26,900		2,250,636	570,931	15,289,680	8,798,335	8,798,335	8,798,335	
5. その他収益											9	9	9	15	24
6. 雑収益											2,895	2,895	2,895	125,398	128,293
経常収益計	346,000	294,680	0	2,692,629	0	2,616,559	26,900	0	2,250,636	570,931	15,292,584	0	24,090,919	3,231,928	27,322,847
II 経常費用															
(1) 人件費															
給料手当	467,127	145,047	70,360	361,683	191,309	633,431	177,794	47,981	1,420,077	220,477	3,813,380	180,393	7,729,059	651,023	8,380,082
臨時雇賃金			6,500	10,725		18,025					23,563		58,813		58,813
福利厚生費													0	22,125	22,125
通勤費						15,399				6,844	117,506		139,749	547,011	686,760
.....													0	0	0
人件費計	467,127	145,047	76,860	372,408	191,309	666,855	177,794	47,981	1,420,077	227,321	3,954,449	180,393	7,927,621	1,220,159	9,147,780
(2) その他経費															
仕入高										220,147			220,147		220,147
諸謝金				352,966		374,135				785,453			2,583,744		4,423,381
印刷製本費		243,723		204,636		887,141				175,784	515,704		1,783,265	98,441	1,881,706
会議費	5,660			23,789		153				68	1,222		30,892	5,647	36,539
旅費交通費		1,640	3,028	306,579		192,825		4,176	275,849	2,648	3,533,018	163,699	4,483,462	447,083	4,930,545
通信運搬費			5,190	265,884		588,473			935	28,931	147,199	1,815	1,038,427	288,958	1,327,385
消耗品費	452	650		19,323		21,049				3,881	189,452		234,807	262,086	496,893
水道光熱費						9,140				4,062			13,202	187,133	200,335
地代家賃						41,994				18,664			60,658	943,542	1,004,200
賃借料				129,148		17,400				0	197,588		344,136	18,900	363,036
諸会費													0	1,080	1,080
研修費						1,530				680			2,210	0	2,210
新聞図書費													0	6,411	6,411
リース料													0	24,979	24,979
租税公課													0	23,074	23,074
支払手数料				25,823		4,808					2,000		186,038	55,198	241,236
支払助成金		500	9,967	40,000		300,000							40,000		40,000
業務委託費						89,262				39,672	1,000,000		1,428,934	1,198,065	2,626,999
雑費				10,000		3,121				1,387			34,508	3,475	37,983
.....													0	0	0
その他経費計	6,112	246,513	18,185	1,678,148	0	2,231,031	0	4,176	1,074,237	497,296	8,309,175	259,194	14,324,067	3,564,072	17,888,139
経常費用計	473,239	391,560	95,045	2,050,556	191,309	2,897,886	177,794	52,157	2,494,314	724,617	12,263,624	439,587	22,251,688	4,784,231	27,035,919
当期経常増減額	127,239	-96,880	-26,045	642,073	-191,309	-281,327	-150,894	-25,157	-243,678	-153,686	3,028,960	-439,587	1,839,231	-1,552,303	286,928

3. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当については従事割合に基づき按分しています。